Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

EDITAL Nº 139 /2023

---- Vítor Manuel Dias Proença, Presidente da Câmara Municipal do Sabugal, em cumprimento do disposto no artigo 56.º

da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TORNA PÚBLICO que a Câmara Municipal do Sabugal, em reunião ordinária realizada no dia 20 de dezembro de 2023,

tomou as seguintes deliberações: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pelo Sr. Presidente da Câmara sobre a liberação da caução da obra

‘Adaptação/Ampliação da Escola Básica do 1.º Ciclo do Souto’, onde autoriza a libertação de 15% de caução total da obra,

nos termos da informação e remeter à R. Câmara para ratificar despacho. -----------------------------------------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pelo Sr. Presidente da Câmara, no dia 18-12-2023, sobre a 2.ª prorrogação do prazo da

obra ‘Reabilitação e renovação de edifício para instalação do Smart Work Center do Sabugal – Centro Empresarial’, onde

autoriza a prorrogação nos termos da informação e remete à R. Câmara para ratificar despacho. ----------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pelo Sr. Presidente da Câmara, no dia 18-12-2023 sobre a componente nacional dos

projetos desenvolvidos no âmbito do Protocolo de Cooperação entre a Câmara Municipal de Sabugal e Associação de

Municípios da Cova da Beira (AMCB) 2023, onde autoriza pagamento e remete à Reunião de Câmara para ratificar

autorização de despesa. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pelo Sr. Presidente da Câmara, no dia 19-12-2023, sobre o pedido de prorrogação de

prazo n.º 2 da obra ‘Recuperação das Margens do Côa entre Pontes – 2.ª fase (Praia fluvial), onde defere pedido, nos

termos da informação e remete à R. Câmara para ratificar despacho. -----------------------------------------------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pelo Sr. Presidente da Câmara, no dia 19-12-2023, sobre o pedido de prorrogação de

prazo n.º 3 da obra ‘Conservação e Reabilitação do Castelo de Alfaiates – Trabalhos de Reforço e Consolidação’, onde

consta autoriza a prorrogação nos termos da informação e remete à Reunião de Câmara para ratificar despacho. -------------

o Ratificar o despacho exarado pelo Sr. Presidente da Câmara, no dia 19-12-2023 sobre o pedido de solicitação de

espaço A1 no CNT, onde defere pedido, nos termos da informação e remete à Reunião de Câmara para ratificar despacho.

Livro: Livro Editais

Registo n.º  139

Data: 29/12/2023

Registado por vania.filipe

MUNICIPIO DE SABUGAL

MGD - GESTÃO DOCUMENTAL

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

o Ratificar o despacho exarado pelo Sr. Presidente da Câmara, no dia 19-12-2023, sobre a 3.ª prorrogação do prazo da

obra ‘Conservação e Reabilitação do Castelo de Alfaiates’, onde autoriza a prorrogação nos termos da informação e remete

à Reunião de Câmara para ratificar despacho. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a ata da Reunião de Câmara ordinária realizada no dia 06-12-2023. --------------------------------------------------------

o Aprovar a calendarização das Reuniões de Câmara para o ano de 2024 e autorizar a divulgação da calendarização em

edital e na página da internet do município. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Anular o procedimento concursal para provimento em regime de comissão de serviço do cargo de direção intermédia

de 2.º grau da Divisão Financeira anteriormente aprovado, autorizar a abertura de um novo procedimento, concordar com a

proposta de júri apresentada e remeter a proposta de júri e a aprovação das despesas de representação inerentes ao cargo

à Assembleia Municipal. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a celebração do contrato interadministrativo com o Instituto de Registos e do Notariado, a respetiva minuta do

contrato, submeter à Assembleia Municipal para deliberação e nomear como gestor do contrato a trabalhadora Inês Costa

o Tomar conhecimento dos despachos exarados pelo Sr. º Presidente da Câmara, no uso da competência a que refere

o n.º 1 do art.º 34.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, relativos à Divisão de Planeamento, Urbanismo e Ordenamento

do Território, no período de 06-12-2023 a 20-12-2023. --------------------------------------------------------------------------------------------

o Deferir os pedidos de emissão de certidão de compropriedade dos prédios urbanos inscritos nos artigos matriciais n.º

1496, 93 e 112, sito em Covões, Lombas-Carrolas e Talefe respetivamente, na freguesia do Casteleiro, requerido por

António José Pires. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a contratação da prestação de serviços de recolha e transporte de RSU, no valor de 876.600,00€ + IVA para

um período de 3 anos; o programa de concurso e minuta do anúncio; abertura de procedimento para a formação de

contrato, por concurso público com anúncio no Diário da República, com publicidade internacional, com o preço base de

876.600,00€, acrescido de IVA à taxa legal em vigor, conforme estimativa de custos que consta na informação do serviço

requisitante e com um prazo de duração de 3 anos; o caderno de encargos, o critério de adjudicação e de desempate;

justificação da não contratação, por lotes; nomear como júri do procedimento: Presidente: Afonso Tavares, Vogais: Sónia

Gonçalves e Isabel Gonçalves, Suplentes: Manuela Martins e Maria João Mendonça; delegação de competências do júri;

aprovar a delegação no júri, nos termos do artigo 109º do CCP, das competências, desde que não impliquem aumento de

despesa nem estejam em causa aspetos essenciais das peças procedimentais, para a decisão sobre: a prorrogação do

prazo para a apresentação de propostas, a classificação de documentos da proposta e respetiva desclassificação, se no

decurso do procedimento deixarem de se verificar os pressupostos que determinam a sua classificação; nomear a

trabalhadora Sónia Gonçalves como gestor de contrato; aprovar a repartição de encargos e remeter a mesma à Assembleia

Municipal para aprovação e inscrever a despesa nas GOP’s 2024-2029. --------------------------------------------------------------------

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

GRL_ASSINATURA_2 Assinatura

o Aprovar o acordo de colaboração no âmbito do Programa de Apoio ao Acesso à Habitação – 1.º Direito. --------------------

o Deferir o pagamento de bolsas a alunos do Ensino Superior. ------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio para transporte, no valor de 1.150,00€, requerido por Casa da Beira Alta. -------------------------------------

o Deferir os pedidos de apoio pontuais a alunos do Ensino Superior, no valor de 7.765,26€. ----------------------------------------

o Aprovar a proposta de regulamento do Mercado Municipal e submeter à Assembleia Municipal para aprovação. ----------

o Conceder um apoio ao projeto, requerido por Maria Otília Coelho Lda., no valor de 1.624,60€, no âmbito da Comissão

Sabugal Investe. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Conceder um apoio ao projeto, requerido por Funerbeira Unipessoal, no valor de 1.897,60€, no âmbito da Comissão

Sabugal Investe. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio no valor de 22.984,00€, para fazer face a despesas não comparticipadas no valor de 22.984,00€,

resultante de uma candidatura para construção de um parque de caravanismo “Os Templários”, requerido pela Junta de

Freguesia de Vila do Touro. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio no valor de 5.486,26€, para realização de trabalhos de pavimentação, resultantes de áreas que

foram intervencionadas na reparação de roturas e execução de novos ramais de abastecimento de água, requerido pela

União de Freguesias de Sabugal e Aldeia de Santo António. -----------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a celebração do contrato interadministrativo, de delegação de competências a celebrar entre o Município do

Sabugal e a União de Freguesias de Sabugal e Aldeia de Santo António para os anos 2023, 2024 e 2025 e remeter o

assunto à Assembleia Municipal. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Para constar e produzir os efeitos jurídicos legais, se fez este edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares

públicos do estilo. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara Municipal,

(Vítor Manuel Dias Proença)

		2023-12-29T16:28:56+0000